MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 19 dias do mês de outubro do ano de 2022, às 17 horas, no
endereço https://meet.google.com/yza-bkgu-ueu, realizou-se a reunião extraordinária do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, sob a Presidência da  Coordenadora Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio com o
comparecimento dos docentes conselheiros: Profa. Dra. Maria Rosangela Soares, Prof. Dr. Sérgio
Cândido de Gouveia Neto e da representante discente Taynara Bonfim Riquiere Lourenço. Iniciou-se a
reunião com a leitura dos Informes:  não houe informes. DA ORDEM DO DIA: 1 Processo
nº23118.013700/2022-66. Assunto:dedicação exclusiva.Interessado: Leandro Enéas da Silva. Proposta:
analisar. 2 Processo nº 23118.013940/2022-61. Assunto: banca de qualificação. Interessada: Ligiane
Pauly Casagrande. Proposta: analisar. 3 Processo nº 23118.012500/2022-96. Assunto: segunda banca
de qualificação. Interessado: Leandro Enés da Silva. Proposta: analisar. 4 Processo
n 23118.014203/2022-85. Assunto: I Fórum de autoavaliação e planejamento estratégido do Programa
Acadêmico de Pós Graduação em Ensino de Ciências da Natureza - APE/PGECN. Interessdo: PGECN.
Proposta: aprovar.  Após leitura a pauta foi aprovada. Durante a reunião foram tomadas as seguintes
decisões.  1 Processo nº23118.013700/2022-66. Assunto:dedicação exclusiva.Interessado: Leandro
Enéas da Silva. Proposta: analisar. A Profa. Kachia informou que foi enviado despacho, no dia 06.10,
ao discente solicitando manifestação. No dia 08.10 o discente respndeu com o seguinte texto "Em
reposta ao Processo no 23118.013700/2022-66, eu Leandro Eneias da Silva, sob matrícula numero
20211000516, venho por meio deste comunicar que atenderei a demanda solicitada conforme o
regimento". O Conselho tomou ciência da resposta e vai acompanhar a situação. 2 Processo nº
23118.013940/2022-61. Assunto: banca de qualificação. Interessada: Ligiane Pauly Casagrande.
Proposta: analisar. Mestranda: Ligiane Pauly Casagande. Data: 28.11.2022  Horário:  às 15 h (horário
de Brasília), Ambiente Virtual (Google Meet) : meet.google.com/bmx-ampz-gsq, Título: ANÁLISE DA
FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICO-METODOLÓGICA UTILIZADA NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL DAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE ROLIM DE MOURA, Composição da banca: Prof. Dr. Elton de Lima Borges -
 PGECN/UFPE (Presidente), Prof. Dr. Marcos Vinícius Foguel - UFPE/DQF (Titular Externo),   Prof.ª Dr.ª
San na Rodrigues Santana - UNIR/CPM  (Titular), Prof. Dr. Darlisson de Alexandria Santos - UFPE/DQF
(Suplente), Prof. Dr.   Donovan Filipe Henrique Pinto UNIR/CPM (Suplente). Após análise: aprovado por
unanimidade. 3 Processo nº 23118.012500/2022-96. Assunto: segunda banca de qualificação.
Interessado: Leandro Enéias da Silva. Proposta: analisar. T'itulo: AS ESTRATÉGIAS DE ENSINO NAS
ESCOLAS DA REGIÃO DA ZONA DA MATA RONDONIENSE EM TEMPO DE PANDEMIA,  Data: 28 de
outubro de 2022, Horário: 14:00 horas, via videoconferência (Google Meet
h ps://meet.google.com/hji-vx -hvi).Composição da banca: Dra. Kachia Hedeny
Téchio (Presidente), Dr. Sérgio Cândido Gouveia Neto - Membro Titular, PGECN/UNIR, Dra. Maria
Rosangela Soares - Membro Titular, PGEN/UNIR, Suplentes: Dra. Cris ane Talita Gromann de Gouveia,
PGECN/UNIR, Dra. Luciana Soares da Cruz, PGECN/UNIR. Após análise, aprovado por unanimidade. 4
Processo n 23118.014203/2022-85. Assunto: I Fórum de autoavaliação e planejamento estratégido do
Programa Acadêmico de Pós Graduação em Ensino de Ciências da Natureza - APE/PGECN. Interessdo:
PGECN. Proposta: aprovar. Após análise: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às
17:40 deu-se por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a

Ata de Reunião MAECN-RM 1139382         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip
http://meet.google.com/bmx-ampz-gsq

presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
19/10/2022, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Taynara Bonfim Riquiere Lourenço, Usuário Externo,
em 19/10/2022, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
19/10/2022, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
19/10/2022, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1139382 e o código CRC 17AFA539.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1139382

Ata de Reunião MAECN-RM 1139382         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 1139382